
証券コード 4767
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（電子提供措置の開始日 2024年９月３日）
株 主 各 位

東京都港区虎ノ門四丁目３番13号ヒューリック神谷町ビル
株 式 会 社 テ ー ・ オ ー ・ ダ ブ リ ュ ー

代表取締役社長 村 津 憲 一
第48期定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
さて、当社第48期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげます。
本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記ウェブサイトに「第48期定

時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載しております。

当社ウェブサイト
https://tow.co.jp/ir/

また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しております。
東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

（上記の東証ウェブサイトにアクセスいただき、「銘柄名（会社名）」に「テー・オー・ダブリュー」又は
「コード」に当社証券コード「4767」を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類/PR情報」の順に選択して、
「縦覧書類」にある「株主総会招集通知/株主総会資料」欄よりご確認ください。）

当日のご出席は、事前参加申込制としておりますので、ご出席の方は事前申込をお願い申しあげます。なお、
ご入場の際に事前申込が確認できない株主様はご入場いただけない場合がありますのであらかじめご了承くださ
い。
当日ご出席されない場合は、インターネット又は書面により議決権を行使することができますので、お手数な

がら電子提供措置事項に掲載の株主総会参考書類をご検討のうえ、2024年９月24日（火曜日）午後６時30分ま
でに議決権を行使してくださいますようお願い申しあげます。
また、本年度も「ハイブリッド参加型バーチャル株主総会」を実施いたします。
具体的な内容につきましては、５頁から７頁をご確認ください。

敬 具
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記
１. 日 時 2024年９月25日（水曜日）午前10時（受付開始：午前９時30分）
２. 場 所 東京都港区虎ノ門四丁目３番13号ヒューリック神谷町ビル３Ｆ

当社会議室
３. 目 的 事 項

報 告 事 項 １. 第48期（2023年７月１日から2024年６月30日まで）事業報告、連結計算書類並びに会
計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件

２. 第48期（2023年７月１日から2024年６月30日まで）計算書類報告の件
決 議 事 項
第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
第３号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容を掲載させていただきま
す。

◎ご送付している書面は、書面交付請求に基づく電子提供措置事項記載書面を兼ねております。なお、法令及び
当社定款第14条の規定に基づき、下記の事項を除いております。したがって、当該書面は監査報告を作成する
に際し、監査等委員会及び会計監査人が監査した書類の一部であります。
・連結計算書類の連結注記表
・計算書類の個別注記表
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1. 書面とインターネットにより、二重に議決権を行使された場合は、インターネットによる行使を有効な行使
としてお取扱いいたします。

2. インターネットにより複数回数、議決権を行使された場合は、最後の行使を有効な行使としてお取扱い
いたします。

当日ご出席される株主様へ
同封の議決権行使書用紙を会場受付へご提出ください。
なお、当日のご出席は、事前参加申込制としております。

書面により議決権を行使される株主様へ

同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、
ご投函ください。議決権行使書面において、
議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示を
されたものとして取り扱わせていただきます。

【2024年９月24日（火曜日）午後６時30分到着分まで有効】

インターネットにより議決権を行使される株主様へ

議決権行使サイトにアクセスしてご行使ください。
(４頁をご参照ください）

【2024年９月24日（火曜日）午後６時30分受付分まで有効】

議決権行使に関するご案内
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❶

インターネットにより議決権を行使される際は、次の事項をご確認のうえ、パソコン、スマートフォン又はタブレット
から、議決権行使サイトにアクセスし、画面の案内に従いご行使くださいますようお願い申しあげます。

QRコードを読み取る方法 ログインID・パスワードを入力する方法

見本

❷

❶議決権行使サイトへアクセス
https://evote.tr.mufg.jp/

❷ログイン

議決権行使サイトにおいて、議決権行使書用紙に記載された
「ログインID」及び「仮パスワード」をご入力いただき、画面
の案内に従って議案の賛否をご入力ください。

議決権行使書用紙右下に記載のQRコードを
読み取ってください。

画面の案内に従い、議案の賛否をご入力
ください。

ご注意事項
●

● 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部（ヘルプデスク）
0120-173-027（午前9時～午後9時、通話料無料）

システム等に関するお問い合わせ

以上

株主様以外の第三者による不正アクセス（“なりすまし”）や
議決権行使内容の改ざんを防止するため、「仮パスワード」
は議決権行使サイト上で任意のパスワードへの変更が可能
です。

●インターネットに関する費用（プロバイダー接続料金、通信
料等）は、株主様のご負担となります。

株主総会招集の都度、新しい「ログインID」及び｢仮パスワード」
をご通知いたします。

インターネットによる議決権行使のご案内
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本株主総会におきましては、前記でご説明申しあげました対応及び運営をさせていただきます。株主の皆様に
おかれましては必ずご一読のうえ、ご理解とご協力をいただけますようお願い申しあげます。

【株主様へのお願い】
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し

あげます。
なお、当日の模様をご自宅等でご覧いただけるよう、「株主総会オンラインサイト」を使用して以下のとお

りライブ配信を行います。

１．株主総会ライブ配信のご案内
当日の会場撮影は、ご来場株主様のプライバシーに配慮し、議長席及び役員席付近のみとしますが、やむを

得ずご来場株主様が映り込んでしまう場合がございます。あらかじめご了承ください。

配信日時
2024年9月25日（水曜日）午前10時から株主総会終了時刻まで
※天変地異や機材トラブルにより、ライブ配信が実施できなくなる可能性がございます。
配信の可否、状況等につきましては、随時当社ＨＰによりご案内させていただきます。

２．事前参加申込の受付についてのご案内
本株主総会ではご来場を希望される株主様には事前参加申込をお願いしております。会場での参加をご希望

される株主様は、以下の内容と「３．株主総会オンラインサイトのアクセス方法」に記載の受付方法をご確認
のうえ、事前の参加申込手続きをお願い申しあげます。

受付期間
本招集通知到着時から2024年９月20日（金曜日）午後６時30分まで

当日のご来場について
本株主総会の会場の受付にてご本人様確認をさせていただきます。議決権行使書をお持ちください。

ご注意事項
本株主総会の会場でご参加いただく場合、事前参加申込が必要となります。事前参加申込をされていない株
主様及びお申込が確認できない株主様は本株主総会会場にお越しいただいてもご入場いただけない場合があ
りますので、あらかじめご了承ください。
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３．株主総会オンラインサイトのアクセス方法

①ログイン方法
●ＱＲコードの読み取りによるログイン
同封の議決権行使書裏面にあるＱＲコードを読み取ってアクセスしてください。
ログインＩＤとパスワードの入力をすることなく、オンラインサイトにアクセスすることができます。

●個別のログインＩＤ・パスワードによるログイン
ＵＲＬ：https://engagement-portal.tr.mufg.jp/にアクセスしてください。
・同封の議決権行使書裏面に記載されているログインＩＤとパスワードを入力してください。
・利用規約をご確認のうえ、「利用規約に同意する」にチェックしてください。
・「ログイン」ボタンをクリックしてください。
※議決権行使書をご郵送の際は、ログインＩＤとパスワードが記載されたご案内票を必ず切り取り、
お手元にお控えください。

②ログイン後の操作方法
●ご来場を希望される株主様の事前登録
・ログイン後の画面に表示されている事前参加申込ボタンをクリックしてください。
・必要事項を入力し利用規約をご確認のうえ、「利用規約に同意する」にチェックし、
「確認画面へ」ボタンをクリックしてください。
・ご入力内容等をご確認後、「送信」ボタンをクリックしてください。

●当日ライブ配信でご覧いただく場合
・ログイン後の画面に表示されている当日ライブ視聴ボタンをクリックしてください。
※当日ライブ視聴ページは、開始時間30分前の午前９時30分頃に開設予定です。

・当日ライブ視聴等に関するご利用規約をご確認のうえ、「利用規約に同意する」にチェックし、
「視聴する」をクリックしてください。
・当日ライブ視聴ページが表示されます。

※本サイトの公開期間は、本招集通知到着時から2024年９月25日（水曜日）午前11時30分までです。
公開期間外は、株主様認証画面（ログイン画面）は表示されるものの、ログイン後のページに
アクセスすることはできません。

※「ＱＲコード」は、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。
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４．インターネット参加にかかるご留意事項
・インターネット参加によりライブ中継をご覧いただくことは、会社法上、株主総会への出席とは認め
られません。そのため、株主総会において株主様に認められている質問、議決権行使や動議の提出に
ついて、インターネット参加により行うことはできません。

・議決権行使は行使期限にご留意いただき、議決権行使書の郵送や別途ご案内しているインターネット
による議決権行使、又は委任状等で代理権を授与する代理人による当日のご出席をお願いいたしま
す。

・インターネットからの株主総会へのご参加は、株主様本人のみに限定させていただき、代理人等によ
るご参加はご遠慮いただきますようお願い申しあげます。

・ご使用の端末（機種、性能等）やインターネットの接続環境（回線状況、接続速度等）により、映像
や音声に不具合が生じる場合がございますのであらかじめご了承ください。

・SNSへの公開等、本株主総会のライブ配信映像の二次利用は、固くお断りさせていただきます。
・ご視聴いただくための通信料金等は、株主様のご負担となります。
・同封の議決権行使書を紛失された場合、以下のお問い合わせ先にて、再発行が可能です。
・ただし、株主総会開催日の約１週間前を経過した場合等、お問い合わせをいただきましたタイミング
によっては再発行をお受けできない場合がございますのでご了承ください。

【推奨環境】
株主総会オンラインサイトの推奨環境は以下のとおりです。
なお、Internet Explorerはご利用いただけませんので以下ブラウザをご利用ください。

PC モバイル

Windows Macintosh iPad iPhone Android

OS
Windows 10以降 MacOS X 10.13

（High Sierra）以降
iOS 14.0以降 iOS 14.0以降 Android 9.0以降

ブラウザ*
各種最新

Google Chrome、
Microsoft Edge(Chromium)

Safari、
Google Chrome

Safari Safari Google Chrome

※上記環境においても通信環境や端末により正常に動作しない場合がございます。

お問い合わせ窓口：①オンラインサイト、ＩＤ・パスワードに関するお問い合わせ
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
0120-676-808（通話料無料）

※土日祝日等を除く平日午前９時〜午後５時
ただし、株主総会当日は午前９時〜株主総会終了まで

②当日のライブ配信に関するお問い合わせ
株式会社ブイキューブ
03-6833-6898

※株主総会当日午前９時〜株主総会終了までのお問い合わせ受付となります。
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事 業 報 告

( 2023
2024

年
年

７
６

月
月

１
30

日から
日まで)

Ⅰ 企業集団の現況
（1）事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、社会経済活動及び生活行動の本格的な活性化がみられ、緩やかな
景気回復基調が期待されるものの、世界的な金融面・地政学面・供給面での変動影響が懸念される等、先行
き不透明な状況が継続しております。
当社グループを取り巻く事業環境については、新型コロナウイルス感染症に対する政府方針の転換以降、

イベント等のリアルな体験へのニーズが高まり、広告におけるプロモーション市場が活発化してまいりまし
た。このような市場環境において、当社の主力事業であるイベント領域において、リアルイベントを中心に
回帰の動きが本格化し、大幅な伸びを示しました。

当社グループの事業は単一セグメントでありますが、当社グループの業務を「リアルイベント」「オンラ
インイベント」「オンラインプロモーション」及び「その他」と分類しております。
当連結会計年度におけるカテゴリーごとの売上高は次のとおりであります。

①リアルイベント
リアルイベント回帰への動きが本格化し、食品・飲料、化粧品等の体験商材を中心に街頭プロモーショ

ンやインナーイベントが活性化したほか、大型展示会、行政、IPコンテンツ等の大型案件が寄与し、売上
高は120億69百万円（前連結会計年度比92.5％増）となりました。

②オンラインイベント
リアルとオンラインのハイブリッド型イベントの増加等により、売上高は21億81百万円（前連結会計

年度比45.0％増）となりました。
③オンラインプロモーション

SNS・動画活用プロモーション、デジタル広告等の各種オンラインプロモーション施策の引き合いは継
続しているものの、案件単価が下がったことにより、売上高は30億27百万円（前連結会計年度比18.7％
減）となりました。

④その他
官公庁・団体からの事務局業務の受注により、売上高は２億25百万円（前連結会計年度比18.8％減）

となりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は175億３百万円（前連結会計年度比48.7％増）、営業利益は20億
６百万円（同74.4％増）、経常利益は20億58百万円（同74.6％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は

― 8 ―

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 8ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）



14億５百万円（同295.3％増）となりました。

（2）設備投資の状況
当連結会計年度の設備投資の実施額は89百万円で、その内訳は次のとおりであります。

投 資 区 分 金 額

レイアウト変更工事 83百万円

その他 6

合 計 89

（3）資金調達の状況
当連結会計年度において特記すべき事項はありません。

（4）財産及び損益の状況の推移

期 別
区 分

第 45 期
（2021年６月期）

第 46 期
（2022年６月期）

第 47 期
（2023年６月期）

第 48 期
（当連結会計年度）
（2024年６月期）

売 上 高（百万円） 12,209 11,134 11,774 17,503

経 常 利 益（百万円） 698 924 1,178 2,058

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 455 598 355 1,405

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 （円） 10.14 13.22 8.61 34.71

総 資 産（百万円） 13,423 13,764 11,194 14,085

純 資 産（百万円） 10,324 10,544 8,427 9,302

１ 株 当 た り 純 資 産 額 （円） 228.35 231.21 208.86 228.76

（注）１．１株当たり当期純利益は期中平均発行済株式数により、１株当たり純資産額は期末発行済株式総数により算出しておりま
す。

２．「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を第46期の期首から適用しており、第46期以
降に係る数値は当該会計基準等を適用した後の数値となっております。
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（5）重要な子会社の状況（2024年６月30日現在）
会 社 名 資 本 金 当社の議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社
ティー・ツー・クリエイティブ 100,000千円 100.0％ イベントの制作・運営・演出

株 式 会 社 い ろ い ろ 10,000千円 100.0％ イベント・プロモーションの企画

株 式 会 社 モ ッ ト 10,000千円 100.0％ TVCM・WEB動画の企画・制作

（注）１．特定完全子会社に該当する子会社はありません。
２．株式会社いろいろは2023年7月3日に設立しております。
３．株式会社モットは2023年7月18日に株式を取得し、子会社といたしました。

（6）持分法適用会社の状況（2024年６月30日現在）
会 社 名 資 本 金 当社の議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社
エ ス ピ ー ・ リ ン グ 東 京 50,000千円 20.1％ イ ベ ン ト の 制 作 ・ 運 営

（注）株式会社エスピー・リング東京は、2024年2月8日に当社の出資比率が増加したことにより持分法適用会社となりました。

（7）対処すべき課題
2024年６月期は、通期を通して主力事業であるリアルイベント回帰の動きが本格化し、コロナ禍において

の業績の落ち込みと、特定のBPO業務による影響が混在する状況から、売上高、経常利益ともにコロナ前の
2019年６月期水準を上回るところまで回復いたしました。
2025年６月期においては、緩やかな景気回復基調が期待されるものの、世界的な金融面・地政学面・供給

面での変動影響が懸念される等、先行き不透明な状況が予想されます。
このような事業環境の中、当社グループは、持続的な成長及びパーパスの実現に向けて、体験デザインの進

化による事業成長と、人的資本をはじめとした基盤強化によってサステナビリティ経営を推進してまいりま
す。

事業成長について
コロナ禍における3年間の取り組みとして「２軸の成長戦略」を掲げ、「クライアントの拡張」と「領域の

拡張」による事業拡大を推進してまいりました。今後も、体験価値を軸としたマーケティングに対する期待
を背景に、既存取引先に加えて新規取引先の開発を強化し、受注先の拡大を進めてまいります。また、生活
者や社会のデジタルシフトが急速に進み、リアルとデジタルの融合が加速している中、企業マーケティング
においても成果の最大化を追求するために、リアルとデジタルによる統合プロモーションが求められるケー
スが増加しております。今後も、当社グループのリアルとデジタルを統合する強みを活かして事業領域の拡
大を実践し、体験デザインの一層の進化を図ってまいります。なお、収益面においては、高付加価値の提供
によるフィー型業務及びグループ内製化を継続して推進してまいりましたが、2025年６月期は、高い収益
力の維持向上のうえ、基盤強化に向けて戦略的な費用投下を進め、中長期的な成長を目指してまいります。
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基盤強化について
当社グループのサステナビリティ方針である「社員一人一人が創り出す体験を通じて企業課題・社会課題

に向き合い、持続的に成長する会社へ」に基づき、人的資本経営を中心とする４つのマテリアリティへの取
り組みを推進しております。そのための体制強化として、グループCHROの任命、部署の新設、人員の配置
を行ったほか、環境整備のための投資を進めております。
①人的資本経営の推進
中長期的な業績拡大を目指し、社員数の持続的な拡大を進め、提供価値の高い人材を増やしてまいりま

す。そのために、新卒・キャリア採用の強化、人事制度や評価・報酬体系のアップデート、女性活躍の取
り組み等を通じて、新しい時代の体験を創る多様な人材が活躍できる会社を目指してまいります。
②AI・テクノロジー活用
2025年６月期は積極的な投資を行い、「体験デザインの質向上」と「業務効率化」に取り組みます。専

門部署を新設し、AIツールを導入したほか、全社員向けの施策として当社独自の実践型研修プログラムを
スタートしており、全社員の8割が業務にAIを活用できる状態を目指してまいります。
③環境に関する取り組み
クライアントのESG意識の加速や、生活者のSDGsへの関心の高まりを背景に、取り組みを強化いたし

ます。これまでも環境配慮型イベントをプロデュースするために「サステなイベントガイドライン」を進
めてまいりましたが、更なる強化に向けて、イベントCO2排出量可視化ツール「EventGX」を開発し、
2024年８月からサービスを提供しております。
④コンプライアンス
委員会体制を再編・強化し、重点管理項目を定めて実行推進を図ってまいりました。また、コンプライ

アンス基本方針も再整備し、「全ての行動、判断において利益よりもコンプライアンスを優先する」を定
めております。ほか、専門部署の設置や、各現業部門に専門人材を配置することで、業務プロセスにおけ
る法令遵守を管理してまいります。

今後も、当社のパーパスである「新しい時代の体験を創る」の実現に向けて、持続的な成長と企業価値の向
上の実現を図ってまいります。
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（8）主要な事業内容（2024年６月30日現在）
当社グループでは、主要な業務を「リアルイベント」「オンラインイベント」「オンラインプロモーショ

ン」と分類しており、これらのプランニング・プロデュース業務を行っております。
①リアルイベント

街頭イベントやポップアップショップ、ＰＲ発表会、展示会、国際的イベントなど、リアル領域で行
われるイベントを指します。

②オンラインイベント
オンライン環境で視聴・参加できるイベントを指し、オンライン上のみで展開されるものと、リアル

とオンラインを組み合わせたハイブリッドイベントがあります。
③オンラインプロモーション

ＷＥＢサイト制作、ＳＮＳを活用したプロモーション、動画などに加え、デジタル広告、ＷＥＢメデ
ィアタイアップなど、オンライン上で展開するプロモーション全般を指します。

また、イベント、セールスプロモーション、ＷＥＢ、ＰＲ、コンテンツ、配信、動画、ＳＮＳ、オウンド
メディア、デジタル広告、ＴＶＣＭ、ＯＯＨといった様々な手法を組み合わせて実施する業務を「統合プロ
モーション」と呼び、当社グループで企画・制作をワンストップで行っております。

（9）主要拠点等（2024年６月30日現在）
本 社 東京都港区虎ノ門四丁目３番13号 ヒューリック神谷町ビル
関 西 支 社 大阪府大阪市北区堂島浜一丁目４番４号 アクア堂島東館
名古屋支社 愛知県名古屋市中区錦三丁目７番15号 名古屋DICビル

株式会社ティー・ツー・クリエイティブ
本 社 東京都港区虎ノ門四丁目３番13号 ヒューリック神谷町ビル

株式会社いろいろ
本 社 東京都港区虎ノ門四丁目３番13号 ヒューリック神谷町ビル

株式会社モット
本 社 東京都港区虎ノ門四丁目３番13号 ヒューリック神谷町ビル
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（10）使用人の状況（2024年６月30日現在）
① 企業集団の使用人の状況

使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

263名（13名） 30名増（２名減）

（注） 使用人数は就業人員であり、契約社員、アルバイト等の臨時雇用者数は年間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

② 当社の使用人の状況
使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

200名（8名） 16名増（2名減） 31.7歳 6.2年

（注） 使用人数は就業人員であり、契約社員、アルバイト等の臨時雇用者数は年間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

（11）主要な借入先の状況（2024年６月30日現在）
借 入 先 借 入 額

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 210百万円
株式会社りそな銀行 210
株式会社三井住友銀行 210
株式会社みずほ銀行 210
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Ⅱ 会社の現況
（1）株式の状況（2024年６月30日現在）

① 発行可能株式総数 120,000,000株
② 発行済株式の総数 48,969,096株
③ 株 主 数 15,241名
④ 大 株 主

株 主 名 株 式 数 持 株 比 率

日 本 マ ス タ ー ト ラ ス ト 信 託 銀 行 株 式 会 社 （信 託 口） 6,755千株 16.63％

真 木 勝 次 3,942 9.71

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行 （信 託 口） 2,367 5.83
ラ イ ク 株 式 会 社 1,040 2.56
テ ー オ ー ダ ブ リ ュ ー 従 業 員 持 株 会 791 1.95

佐 竹 一 郎 513 1.26

今 津 秀 510 1.26

小 林 雄 二 378 0.93

吉 田 嘉 明 360 0.89

舛 森 丈 人 353 0.87

（注）１．当社は、自己株式8,349,752株を保有しておりますが、上記大株主からは除いております。また、持株比率は自己株式を
控除して計算しております。
２．2023年９月25日付で、公衆の縦覧に供されている大量保有報告書（変更報告書）において、エフエムアール エルエルシ
ー（FMR LLC）が2023年９月15日現在で1,869千株（保有割合3.82％）を保有している旨が記載されておりますが、当社と
して当事業年度末における同社の実質所有株式数の確認ができていないため、上記大株主には含めておりません。
３．2024年６月７日付で、公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、三井住友ＤＳアセットマネジメント株式会社
が2024年５月31日現在で2,417千株（保有割合4.94％）を保有している旨が記載されておりますが、当社として当事業年度
末における同社の実質所有株式数の確認ができていないため、上記大株主には含めておりません。

（2）当事業年度中に職務執行の対価として当社役員に対し交付した株式の状況
株 式 数 交 付 対 象 者 数

取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く） 100,000株 3名

社 外 取 締 役 （監 査 等 委 員 で あ る 取 締 役 を 除 く） ̶ ̶

監 査 等 委 員 で あ る 取 締 役 ̶ ̶
（注）当社の株式報酬の内容につきましては、「（４）会社役員の状況⑤取締役の報酬等」に記載しております。
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（3）新株予約権等の状況（2024年６月30日現在）
① 当社役員が保有している新株予約権の状況

事業年度末における当社役員の新株予約権等の保有状況
第８回Ａ号新株予約権

株主総会の決議日 2013年９月25日

目的となる株式の種類 普通株式

新株予約権の払込金額 無償

株式の払込金額 100円（１株当たり0.25円）

新株予約権の数 170個（新株予約権１個につき400株）

目的となる株式の数 68,000株

行使期間 2016
2033

年
年
10
９

月
月

１
30

日から
日まで

新株予約権の数 目的である株式の数 保 有 者 数

取締役（監査等委員及び社外取締役を除く） 170個 68,000株 １名

（注）１．2015年７月１日付で普通株式１株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。
２．2020年４月１日付で普通株式１株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。

② 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。
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（4）会社役員の状況（2024年６月30日現在）
① 取締役の状況
会社における地位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 社 長 村 津 憲 一

常 務 取 締 役 兼 執 行 役 員 市 川 公 彦 業務統括本部長兼第一本部長兼エリア室管掌
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役

取 締 役 兼 執 行 役 員 雨 宮 淳 平 第三本部長兼アカウントサービス室管掌
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役

取 締 役 兼 執 行 役 員 舛 森 丈 人
管理本部長
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役管理部長
㈱エスピー・リング東京 社外取締役

取 締 役 柳 澤 大 輔

㈱カヤック 代表取締役ＣＥＯ
㈱カヤックゼロ 代表取締役
琉球フットボールクラブ㈱ 代表取締役
ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ㈱ 社外取締役
㈱リビングハウス 社外取締役
㈱フィル・カンパニー 社外取締役

取 締 役 （監 査 等 委 員） 萩 原 新太郎 芝綜合法律事務所 パートナー弁護士
特定非営利活動法人 地球環境経済研究機構 副理事長

取 締 役 （監 査 等 委 員） 今 西 由 加 キュリオジャパン㈱ 代表取締役社長
一般社団法人One Young World Japan Committee 理事

取 締 役 （監 査 等 委 員） 吉 川 友 貞

プライムロード㈱ 代表取締役社長
㈱エスユーエス 取締役副社長
㈱クロスリアリティ 取締役
㈱ＡＭＰ.KYOTO 取締役
京都大学大学院医学研究科 非常勤講師/産学連携フェロー
ＫＬａｂ㈱ 社外取締役
日本セーフティー㈱ 社外取締役

（注）１．取締役の柳澤大輔氏、萩原新太郎氏、今西由加氏、吉川友貞氏は、社外取締役であります。
２．吉川友貞氏は、CFOとしての長年の業務経験があり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
３．当社は、内部統制システムを活用した監査を行うという監査等委員会の制度趣旨から、常勤の監査等委員を選定しており

ません。なお、監査等委員会の事務局を管理本部に設置し、同委員会の職務の補助にあたらせております。
４．当社は、取締役の柳澤大輔氏、萩原新太郎氏、今西由加氏、吉川友貞氏を独立役員として指定し、東京証券取引所へ届け

出ております。

② 当事業年度中に退任した取締役
氏 名 退任日 退任事由 退任時の地位・担当及び重要な兼職の状況

吉 田 茂 生 2023年９月22日 任期満了
取締役（監査等委員）
㈱キーストーン・パートナーズ 取締役会長
ジャパンクラフトホールディングス㈱ 取締役
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③ 責任限定契約の内容の概要
当社と社外取締役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の賠償責任を限定

する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第１項に定
める最低責任限度額としております。

④ 役員等賠償責任保険契約の内容の概要
当社は、当社及び子会社の取締役、監査役、執行役員を被保険者として、会社法第430条の３第１項

に定める役員等賠償責任保険（D&O保険）契約を保険会社との間で締結し、被保険者がその地位に基
づいて行った行為に起因して損害賠償請求がなされた場合（ただし、保険契約上で定められた免責事由
に該当するものを除きます。）の、被保険者が被る損害賠償金及び争訟費用等を当該保険契約により填
補することとしており、被保険者の全ての保険料を当社が全額負担しております。

⑤ 取締役の報酬等
イ．取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、2021年２月12日開催の取締役会において、「取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定
方針（以下、決定方針）」を決議いたしました。
また、取締役会は、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等について、報酬等の内容の決定方法

及び決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していることや、監査等委員会からの答申が尊重
されていることを確認しており、当該決定方針に沿うものであると判断しております。
取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針の内容は次のとおりです。

ａ．基本方針
監査等委員でない取締役に対する報酬等は、基本報酬としての「固定報酬」、業績連動型報酬の

「役員賞与」、譲渡制限付株式報酬及び株式報酬型ストックオプションで構成されており、社外取締
役については、その職務に鑑み、基本報酬としての「固定報酬」のみ支払うことといたします。

ｂ．基本報酬(金銭報酬)の個人別の報酬等の額の決定に関する方針
当社の取締役の基本報酬は、月額の固定報酬とし、分掌業務及び同種・同規模の他社との比較、

従業員給与との均衡等を考慮し、取締役個人の前年度の会社に対する貢献度及び会社の業績等を勘
案し決定いたします。
監査等委員である取締役の基本報酬は、月額の固定報酬とし、監査等委員である取締役の協議に

より、監査等委員会にて決定しております。
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ｃ．業績連動型報酬並びに非金銭報酬等の内容及び額又は数の算定方法の決定に関する方針
業績連動型報酬は、事業年度ごとの業績向上に対する意識を高めるため、「連結経常利益」を指標

とし、当社の目標連結経常利益に業績連動型報酬の予定額を加算し、控除前に引き直した金額を基
礎として、その目標達成率（額）に応じて個人別の業績連動型報酬額を算定し、毎年９月の株主総
会後に支給いたします。なお、当事業年度における連結経常利益の実績（業績連動型報酬の実績額
を加算し、控除前に引き直した金額）は21億３百万円であります。
非金銭報酬等は、譲渡制限付株式報酬及び株式報酬型ストックオプションとし、業績向上及び当

社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値
共有を進めることを目的として、2020年９月25日開催の株主総会で決議いただいた年額200,000
千円の範囲内で支給いたします。なお、当該株主総会終結時点の取締役の員数は、取締役（監査等
委員である取締役を除く）５名（うち、社外取締役１名）となっております。

ｄ．金銭報酬の額、業績連動型報酬等の額又は非金銭報酬等の額の取締役の個人別の報酬等の額に対す
る割合の決定に関する方針
固定報酬、役員賞与、譲渡制限付株式報酬及び株式報酬型ストックオプションの額の割合に関し

ては、株主と経営者の利害を共有し、企業価値の持続的な向上に寄与するために、最も適切な支給
割合とすることを方針といたします。

ｅ．取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する事項
金銭報酬の個人別の報酬額については、報酬限度額（年額600,000千円）内かつ職位ごとに定め

た金額の範囲で代表取締役社長が業績や責任に応じて試算し、社外取締役及び取締役の検討を経て
取締役会にて決定いたします。なお、業績連動型報酬は算定式に従った金額を取締役会で決議し、
株式報酬は、取締役会で取締役個人別の割当株式数を決議いたします。
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ロ．取締役の報酬等の総額

役員区分 報酬等の総額
(千円)

報酬等の種類別の総額(千円) 対象となる役員
の員数(人)基本報酬 業績連動報酬等 非金銭報酬等 退職慰労金

取締役（監査等委員を除く）
(うち社外取締役）

164,386
(6,000)

96,000
(6,000)

45,000
(−)

18,536
(ー)

4,850
(−)

５
(１)

取締役（監査等委員）
（うち社外取締役）

20,400
(20,400)

20,400
(20,400)

−
(−)

−
(−)

−
(−)

４
(４)

合 計
（うち社外取締役）

184,786
(26,400)

116,400
(26,400)

45,000
(−)

18,536
(−)

4,850
(−)

９
(５)

（注）１．取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、2017年９月26日開催の第41期定時株主総会において業績連動型報酬を含め
年額600,000千円（うち社外取締役分は20,000千円）と決議いただいております。また、当該報酬限度額のうち年額
200,000千円を株式報酬型ストックオプションとしての新株予約権の報酬額とすることを決議いただいております。更に、
2020年９月25日開催の第44期定時株主総会において、従来の株式報酬型ストックオプションに関する報酬枠（200,000
千円）の範囲内で、譲渡制限付株式報酬制度に関する報酬を支給することを決議いただいております。なお、株式報酬型ス
トックオプション及び譲渡制限付株式報酬制度については社外取締役は対象者に含めておりません。当該株主総会終結時点
の取締役（監査等委員を除く）の員数は５名（うち、社外取締役の員数は１名）であります。

２．取締役（監査等委員）の報酬限度額は、2015年９月25日開催の第39期定時株主総会において年額36,000千円と決議いた
だいております。当該株主総会終結時点の取締役（監査等委員）の員数は３名であります。

３．上記の取締役（監査等委員）の支給人員には、2023年９月22日開催の第47期定時株主総会の終結の時をもって退任した取
締役１名を含んでおります。

４．業績連動報酬等は役員賞与であり、連結経常利益の目標値に対する達成度合いを加味して支給しております。
５．非金銭報酬等は、ストックオプションとして付与した新株予約権に係る当事業年度中の費用計上額及び譲渡制限付株式報酬

制度に基づく当事業年度における費用計上額を記載しております。
６．退職慰労金は、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額であります。
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⑥ 社外役員に関する事項
イ．他の法人等との兼職状況

・取締役柳澤大輔氏は、株式会社カヤックの代表取締役ＣＥＯ、株式会社カヤックゼロの代表取締役
及び琉球フットボールクラブ株式会社の代表取締役を兼務しております。なお、株式会社カヤック
との間には取引関係がありますが、その取引金額は軽微であります。また、株式会社カヤックゼロ
及び琉球フットボールクラブ株式会社は当社と取引関係がありません。
更に、ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ株式会社の社外取締役、株式会社リビングハウスの社外取締役及び株式
会社フィル・カンパニーの社外取締役を兼務しております。なお、当社は、ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ株
式会社との業務提携により、顧客の潜在的ニーズを顕在化する「次世代ブランディングメディア」
と地方メディアと地方プロモーションを統合化する「ローカルインテグレート」の提供を2021年
２月８日より開始しております。ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ株式会社は当社と取引関係がありますが、株
式会社リビングハウス及び株式会社フィル・カンパニーは当社と取引関係がありません。

・取締役（監査等委員）萩原新太郎氏は、芝綜合法律事務所のパートナー弁護士であります。なお、
当社は、芝綜合法律事務所との間には特別の関係はありません。
更に、特定非営利活動法人地球環境経済研究機構の副理事長を兼務しております。なお、当社との
特別の関係はありません。

・取締役（監査等委員）今西由加氏は、キュリオジャパン株式会社の代表取締役社長を兼務しており
ます。なお、当社は、キュリオジャパン株式会社と顧問契約を結んでおります。
更に、一般社団法人One Young World Japan Committeeの理事を兼務しております。なお、
当社は、一般社団法人One Young World Japan Committeeとの間には取引関係があります
が、その取引金額は軽微であります。

・取締役（監査等委員）吉川友貞氏は、プライムロード株式会社の代表取締役社長、株式会社エスユ
ーエスの取締役副社長、株式会社クロスリアリティの取締役及び株式会社AMP.KYOTOの取締役を
兼務しております。なお、プライムロード株式会社、株式会社エスユーエス、株式会社クロスリア
リティ及び株式会社AMP.KYOTOは当社と取引関係がありません。また、KLab株式会社及び日本
セーフティー株式会社の社外取締役を兼務しております。なお、KLab株式会社及び日本セーフティ
ー株式会社は当社と取引関係がありません。更に、京都大学大学院医学研究科非常勤講師及び産学
連携フェローを兼務しております。なお、当社との特別の関係はありません。
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ロ．当事業年度における主な活動状況
社外取締役は、取締役会への参加はもちろんのこと、取締役会決議事項の事前審議の場であり、実務
レベルの情報が吸収できる執行役員も参加する役員ミーティングにも参加し、公平中立な立場から適
宜発言を行っております。

区 分 氏 名 主な活動状況及び期待される役割に関して行った職務の概要

取 締 役 柳 澤 大 輔
当事業年度に開催された取締役会15回のうち13回に出席し、デジタル
コンテンツ事業経営の豊富な知見に基づき、当社のデジタル・体験デ
ザイン領域並びに企業経営全般に関し、適宜発言を行っております。

取締役（監査等委員） 萩 原 新太郎
当事業年度に開催された取締役会15回のうち全回、監査等委員会13回
のうち全回に出席し、弁護士としての専門的見地から、当社の法務・
リスク領域に関し、適宜発言を行っております。

取締役（監査等委員） 今 西 由 加
当事業年度に開催された取締役会15回のうち14回、監査等委員会13
回のうち全回に出席し、様々な企業でのマーケティング経験やグロー
バル視点でのダイバーシティ促進や人材育成等の豊富な知見に基づき、
当社の企業経営や人材育成全般に関し、適宜発言を行っております。

取締役（監査等委員） 吉 川 友 貞
取締役（監査等委員）就任後に開催された取締役会９回のうち全回、
監査等委員会10回のうち全回に出席し、新規事業の立ち上げや会社経
営のほか長年のCFOとしての業務経験を踏まえた見地から、当社の財
務会計並びに企業経営全般に関し、適宜発言を行っております。

（注）上記の取締役会の開催回数のほか、会社法第370条及び当社定款第28条の規定に基づき、取締役会決議があったものとみなす
書面決議が７回ありました。
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（5）会計監査人の状況（2024年６月30日現在）
① 会計監査人の名称 太陽有限責任監査法人

② 報酬等の額
支 払 額

・当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 26,838千円

・当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他財産上の利益の合計額 26,838

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確
に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

２．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積もりの算出根拠などが適切であるか
どうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額についての同意の判断をいたしました。

③ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株

主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。
また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、取締役

（監査等委員）全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した
取締役（監査等委員）は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその
理由を報告いたします。

④ 会計監査人が受けた過去２年間の業務停止処分
金融庁が2023年12月26日付で発表した業務停止処分の概要
イ．処分対象

太陽有限責任監査法人
ロ．処分内容
・契約の新規の締結に関する業務の停止 3ヶ月（2024年１月１日から同年３月31日まで。ただし、
すでに監査契約を締結している被監査会社について、監査契約の期間更新や上場したことに伴う契約
の新規の締結を除く。）

・業務改善命令（業務管理体制の改善）
・処分理由に該当することとなったことに重大な責任を有する社員が監査業務の一部（監査業務に係る
審査）に関与することの禁止 ３ヶ月（2024年１月１日から同年３月31日まで。）

ハ．処分理由
他社の訂正報告書等の監査において、同監査法人の社員である２名の公認会計士が、相当の注意を

怠り、重大な虚偽のある財務書類を重大な虚偽のないものと証明したため。
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（6）業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
【内部統制システム基本方針について】
当社が業務の適正を確保するための体制として取締役会において決議した事項は、次のとおりでありま

す。
① 当社及び当社子会社の取締役並びに使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制
当社及び当社子会社の取締役並びに使用人が法令・定款を遵守し、倫理を尊重した行動をとるためのコ

ンプライアンス体制の整備については、取締役会の直属機関である「コンプライアンス委員会」により、
その構築・徹底・推進を図るとともに、「コンプライアンス基本方針」を定め、啓蒙活動を実施するもの
とする。更に、疑義ある行為について当社及び当社子会社の取締役並びに使用人が社内の通報窓口、又は
社外の弁護士を通じて会社に通報できる内部通報制度を活用するものとする。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
取締役の職務の執行に係る情報は、社内規程の定めるところにより、文書又は電磁的媒体に記録し、適

切に保存及び管理する。取締役及び監査等委員は、それらの情報を閲覧できるものとする。

③ 当社及び当社子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
当社及び当社子会社の業務執行に係るリスクについては、リスク管理規程に基づき、取締役会の直属機

関である「コンプライアンス委員会」により、予見されるリスクの分析と識別を行い、各部門のリスク管
理の状況を把握し、その結果を取締役会に報告するものとする。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
イ．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎として、取締役会を原則月
１回定例的に、また必要に応じ臨時的に開催するものとする。
その他、取締役及び執行役員の会議体として「役員ミーティング」を原則月２回開催し、取締役会決

議事項以外の事項を協議するとともに、取締役会決議事項の事前審議を行うものとする。

ロ．取締役会の決定に基づく業務執行の責任者及びその責任、執行手続の詳細については、既に制定され
ている組織規程、業務分掌規程、職務権限規程によるものとする。
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⑤ 当社及びその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
当社及びグループ会社における内部統制システムを構築し、当社及びグループ会社間での内部統制に関

する協議、情報の共有化等が効率的に行われる体制を整備する。また、当社グループにおける法令違反そ
の他コンプライアンスに関する重要な事項を発見し是正することを目的として、内部通報制度の範囲を当
社グループ全体とする。

⑥ 監査等委員会の職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役からの独立性に関する事項
及び当該使用人に関する指示の実効性に関する事項
監査等委員会が必要とした場合、取締役会は監査等委員と協議のうえ、監査等委員の職務を補助する使

用人を置くものとする。なお、使用人の任命、異動、評価、懲戒は、監査等委員会の意見を尊重したうえ
で行うものとし、当該使用人の取締役からの独立性と、当該使用人に対する監査等委員会からの指示の実
効性を確保していくものとする。

⑦ 取締役及び使用人が監査等委員に報告するための体制その他の監査等委員への報告に関する体制及び監
査等委員の監査が実効的に行われることを確保するための体制

イ．当社及び当社子会社の取締役並びに使用人は当社及びグループ会社の業務の進行状況又は業績に与え
る重要な事項について監査等委員会に報告するものとし、職務の執行に関する法令違反、定款違反並び
に不正行為の事実、又は当社及びグループ会社に損害を及ぼす事実を知ったときは、遅滞なく報告する
ものとする。なお、前記に係わらず、監査等委員は必要に応じて、当社及び当社子会社の取締役並びに
使用人に対し報告を求めることができるものとする。

ロ．当社及び当社子会社は、前号の報告及び当社グループ共通の社内通報制度により通報者が通報を行っ
たことを理由として、解雇その他いかなる不利益な取り扱いを行ってはならない。

ハ．監査等委員は、会計監査人、内部監査部門と情報交換に努め、連携して当社及びグループ会社の監査
の実効性を確保するものとする。

ニ．監査等委員が職務の遂行について生ずる費用の前払い等を請求した場合は、当該監査等委員の職務遂
行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用の前払い等の処理を行うものとする。

⑧ 反社会的勢力排除に向けた整備状況
イ．当社は、反社会的勢力との関係を遮断するため、「倫理規程」、「コンプライアンス基本方針」等に従
い、断固たる態度で反社会的勢力との関係を遮断・排除するものとする。
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ロ．協力機関（外注先）への反社会的勢力に関する情報提供依頼及び誓約書の提出依頼等により、同勢力
の排除に向けた協力体制を継続するものとする。

ハ．反社会的勢力との関係について取締役及び使用人に疑義ある行為があった場合、又は同勢力から不当
要求等があった場合は、内部通報制度により社内の通報窓口、又は社外の弁護士を通じて会社に通報す
るものとする。

ニ．販売先、外注先、経費支出先、仕入先、株主等の、新聞記事検索や信用調査機関による調査、インタ
ーネット検索エンジンによる検索を、定期的に実施することにより、ステークホルダーに反社会的勢力
が係わっていないことを確認するものとする。

⑨ 内部統制システム基本方針の運用状況の概要について
当社では、上記に掲げた内部統制システムを整備しておりますが、その基本方針に基づき以下の具体的

な取り組みを行っております。
イ．③に記載の「コンプライアンス委員会」を毎月１回開催し、ビジネス・コンプライアンス委員会、安
全管理委員会、情報セキュリティ管理委員会等の各責任者から報告をうけ、適宜解決策等を討議し、必
要に応じて、取締役会等に報告することとしております。

ロ．④イに記載の「取締役会」「役員ミーティング」において、経営課題の把握と対応方針、各種リスク
が顕在化した場合の解決策について討議を行うとともに、情報の共有化を図っております。

ハ．監査等委員会を毎月１回開催し、適宜情報交換を行っております。また、監査等委員は当社グループ
企業を含む取締役会、役員ミーティング、ビジネス・コンプライアンス委員会等重要な会議に出席し、
監査の実効性の向上を図っております。

ニ．内部監査室において、当社及び当社子会社における内部統制システムの運用状況について開示すべき
重要な不備がないかのモニタリングを行い、また、各年度の内部統制システムの運用の最終評価をして
おります。また、毎月１回内部監査報告会を開催し、内部監査の実施状況を社長に報告し、必要に応じ
て対策を討議しております。この会議には監査等委員も参加しており、業務執行部門の監査状況の把握
をしております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2024年６月30日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産 12,326,014 流 動 負 債 4,422,371

現 金 及 び 預 金 8,452,900 電 子 記 録 債 務 11,379
電 子 記 録 債 権 86,586 買 掛 金 2,034,816
受取手形、売掛金及び契約資産 3,455,249 短 期 借 入 金 840,000
未 成 業 務 支 出 金 79,259 未 払 法 人 税 等 611,511
未 収 入 金 40,792 賞 与 引 当 金 31,171
前 払 費 用 199,694 そ の 他 893,491
そ の 他 11,531 固 定 負 債 360,525

固 定 資 産 1,759,236 退 職 給 付 に 係 る 負 債 290,088
有 形 固 定 資 産 216,479 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 35,100
建 物 101,174 繰 延 税 金 負 債 12,777
工 具、 器 具 及 び 備 品 115,304 そ の 他 22,560

無 形 固 定 資 産 44,974 負 債 合 計 4,782,897
投 資 そ の 他 の 資 産 1,497,783 純 資 産 の 部
投 資 有 価 証 券 1,161,604 株 主 資 本 8,752,724
保 険 積 立 金 19,655 資 本 金 948,994
繰 延 税 金 資 産 94,082 資 本 剰 余 金 1,247,422
敷 金 及 び 保 証 金 194,307 利 益 剰 余 金 8,432,833
そ の 他 28,133 自 己 株 式 △1,876,526

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 539,161
その他有価証券評価差額金 539,161

新 株 予 約 権 10,467
純 資 産 合 計 9,302,353

資 産 合 計 14,085,251 負 債 ・ 純 資 産 合 計 14,085,251

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

( 2023
2024

年
年

７
６

月
月

１
30

日から
日まで)

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 17,503,626

売 上 原 価 14,564,431

売 上 総 利 益 2,939,194

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 932,443

営 業 利 益 2,006,751

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 35,626

持 分 法 に よ る 投 資 利 益 20,009

そ の 他 営 業 外 収 益 4,522 60,157

営 業 外 費 用

支 払 利 息 2,877

譲 渡 制 限 付 株 式 関 連 費 用 5,623

そ の 他 営 業 外 費 用 105 8,606

経 常 利 益 2,058,303

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 536 536
特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 3,443 3,443

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,055,396
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 727,069
法 人 税 等 調 整 額 △77,653

当 期 純 利 益 1,405,980

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,405,980
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

( 2023
2024

年
年

７
６

月
月

１
30

日から
日まで)

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計
当 期 首 残 高 948,994 1,228,732 7,601,149 △1,957,226 7,821,650
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △574,296 △574,296
親会社株主に帰属する当期純利益 1,405,980 1,405,980
自 己 株 式 の 処 分 18,690 80,700 99,390
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

当 期 変 動 額 合 計 ̶ 18,690 831,683 80,700 931,073
当 期 末 残 高 948,994 1,247,422 8,432,833 △1,876,526 8,752,724

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額
新株予約権 純資産合計その他有価証券

評 価 差 額 金
そ の 他 の 包 括
利益累計額合計

当 期 首 残 高 589,778 589,778 15,805 8,427,234
当 期 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △574,296
親会社株主に帰属する当期純利益 1,405,980
自 己 株 式 の 処 分 99,390
株主資本以外の項目の当期変動額（純額） △50,616 △50,616 △5,338 △55,954

当 期 変 動 額 合 計 △50,616 △50,616 △5,338 875,119
当 期 末 残 高 539,161 539,161 10,467 9,302,353
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 注 記 表
（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等）
１．連結の範囲に関する事項

連 結 子 会 社 の 数……………………… 3社
連結子会社の名称……………………… 株式会社ティー・ツー・クリエイティブ

株式会社いろいろ
株式会社モット
当連結会計年度において当社が新たに株式会社いろいろを設立したため、連結

の範囲に含めております。
また、当連結会計年度において当社が株式会社モットの株式を取得したことに

より、連結の範囲に含めております。

２．持分法の適用に関する事項
持分法適用会社の数……………………… １社
持分法適用会社の名称……………………… 株式会社エスピー・リング東京

当連結会計年度において当社が株式会社エスピー・リング東京の株式を追加取
得したことにより、持分法の適用範囲に含めております。

３．連結子会社及び持分法適用会社の事業年度等に関する事項
連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。また、持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異

なる会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。

４．会計方針に関する事項
（1）重要な資産の評価基準及び評価方法

イ．有価証券
その他有価証券
市場価格のない株式等以外のもの……… 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法によ

り算定）
市 場 価 格 の な い 株 式 等……… 移動平均法による原価法

ロ．棚卸資産
未成業務支出金…………………………… 個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下

げの方法により算定）
（2）重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産…………………………… 定率法。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並
びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法
を採用しております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 ８年〜15年
工具、器具及び備品 ３年〜15年

（リース資産を除く）

ロ. 無形固定資産…………………………… ソフトウエア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年）に基
づく定額法であります。（リース資産を除く）

ハ. リ ー ス 資 産…………………………… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用
年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
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（3）重要な引当金の計上基準
イ．賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
ロ．役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
ハ．受注損失引当金

当連結会計年度末に受注している案件のうち、損失の発生が見込まれるものについて、将来の損失に備えるため、その損
失見込額を計上しております。

（4）退職給付に係る会計処理の方法
当社及び連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付

債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。
（5）のれんの償却方法及び償却期間

５年間の定額法により償却しております。
（6）重要な収益の計上基準

売上高
当社及び連結子会社の事業は単一セグメントでありますが、当社及び連結子会社の業務を「リアルイベント」「オンライ

ンイベント」「オンラインプロモーション」「その他」と分類しております。
リアルとオンラインのハイブリッド型等の配信型イベントについては、特性が実質的に同じであり顧客への移転のパター

ンが同じである複数の財又はサービスであるため、一連の別個の財又はサービスとして識別しております。
リアルイベントとは実際の会場に集客を行い開催するイベント等となります。このうち広報イベントや街頭イベント等に

関しては、イベントが終了した時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、当社及び連結子会社の履行義務
が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。ポップアップストア等に関しては、当該財又はサービスに対
する支配が一定期間にわたり顧客に移転し、当社及び連結子会社の履行義務が充足されることから、履行義務の充足に係る
進捗度を見積り、収益を認識しております。
オンラインイベントとはオンライン上で期間や日時を限って開催されるイベント等となります。このうちウェビナー等に

関しては、イベントが終了した時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、当社及び連結子会社の履行義務
が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。オンラインカンファレンスやｅスポーツ大会等に関しては、
一定期間にわたり当該財又はサービスが顧客に移転し、当社及び連結子会社の履行義務が充足されることから、履行義務の
充足に係る進捗度を見積り、収益を認識しております。
オンラインプロモーションとはＳＮＳやデジタル広告を用いるなど、オンライン上で顧客に対して宣伝・広報を行うもの

となります。このうち動画制作等に関しては、製品が納品された時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転
し、当社及び連結子会社の履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。ＳＮＳアカウント運用や
デジタル広告運用等に関しては、一定期間にわたり当該財又はサービスが顧客に移転し、当社及び連結子会社の履行義務が
充足されることから、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、収益を認識しております。
その他は主に事務局運営等であり、一定期間にわたり財又はサービスが顧客に移転されることから、履行義務の充足に係

る進捗度を見積り、収益を認識しております。
一定期間にわたり収益を認識している履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、契約上の総出来高に対する実際出

来高の割合（アウトプット法）によっております。
取引価格については、顧客から受領する対価の総額を収益として認識しております。
なお、取引の対価は、履行義務を充足してから主として１年以内に受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。
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（7）その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項
関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続
譲渡制限付株式報酬制度
当社は、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。）及び従業員並びに連結子会社の取締役及び

従業員に対するインセンティブとして、譲渡制限付株式報酬制度を導入しております。譲渡制限付株式報酬制度に基づ
き、支給した報酬等については、対象勤務期間にわたって費用処理しております。

（会計上の見積りに関する注記）
繰延税金資産の回収可能性
（1）当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

繰延税金資産 94,082千円
繰延税金負債 12,777千円
連結貸借対照表には、同一納税主体間の繰延税金資産と繰延税金負債を相殺した金額を計上しております。

（2）会計上の見積りの内容に関する理解に資するその他の情報
将来の事業計画により見積られた将来の課税所得に基づき、税効果会計を適用し、繰延税金資産及び繰延税金負債を計上し

ております。当該課税所得が生じる時期及び金額は、将来の不確実な経済状況の変動によって影響を受ける可能性があり、実
際に生じた時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度の連結計算書類において、繰延税金資産及び繰延税金負債
に重要な影響を与える可能性があります。

（連結貸借対照表に関する注記）
１．受取手形、売掛金及び契約資産のうち、顧客との契約から生じた債権及び契約資産の金額は、連結注記表「（収益認識に関する

注記）３．当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報 契約資産の残高等」に記載しておりま
す。

２．当社グループにおいては、機動的な調達手段の確保により手元流動性を圧縮し、資金効率を高めることを目的として、取引銀行
４行と当座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。
当座貸越極度額の総額 3,050,000千円
借入実行残高 840,000
差引額 2,210,000

３．有形固定資産の減価償却累計額 258,274千円

４．損失が見込まれる未成業務支出金と受注損失引当金は相殺表示しております。相殺表示した未成業務支出金に対応する受注損失
引当金の額は次のとおりであります。
未成業務支出金 12,325千円

― 31 ―

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 31ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）



（連結損益計算書に関する注記）
顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる
収益の金額は、連結注記表「（収益認識に関する注記）１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

（連結株主資本等変動計算書に関する注記）
１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数（株）

当連結会計年度増加
株式数（株）

当連結会計年度減少
株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式 48,969,096 ー ー 48,969,096

自己株式

普通株式 8,696,752 13,000 360,000 8,349,752
（注）１．普通株式の自己株式数の増加13,000株は譲渡制限付株式報酬における株式の無償取得によるものであります。

２．普通株式の自己株式数の減少360,000株は譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分及びストックオプションの行使に
よるものであります。

２．剰余金の配当に関する事項
（1）配当金支払額等

決 議 株式の種類 配当金の総額
（千円）

１株当たり配当額
（円） 基 準 日 効力発生日

2023年９月22日
定時株主総会 普通株式 289,960 7.20 2023年６月30日 2023年９月25日

2024年２月8日
取締役会 普通株式 284,335 7.00 2023年12月31日 2024年３月6日

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議予定 株式の種類 配当金の総額
（千円） 配当の原資 １株当たり

配当額（円） 基 準 日 効力発生日

2024年９月25日
定時株主総会 普通株式 284,335 利益剰余金 7.00 2024年６月30日 2024年９月26日
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３．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳
新株予約権の
目的となる
株式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計
年度末残高
（千円）当連結会計

年度期首
当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

当社

2013年ストック・オプシ
ョンとしての新株予約権① ー ー ー ー ー 6,477

2013年ストック・オプシ
ョンとしての新株予約権③ ー ー ー ー ー 3,990

合計 ー ー ー ー 10,467

（金融商品に関する注記）
１．金融商品の状況に関する事項
（１）金融商品に対する取り組み方針

当社グループは、必要資金を主に銀行借入で調達しております。資金運用については、主に流動性の高い短期の預金で行っ
ております。なお、デリバティブ取引は行っておりません。

（２）金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制
営業債権である電子記録債権、受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、当

社グループの債権管理規程に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、取引先の信用状況を定期的にモニタ
リングし、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。
投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的にそ

の保有の妥当性を検証しております。
営業債務である電子記録債務及び買掛金は、１年以内の支払期日であります。
借入金は、主に営業取引に係る資金調達であります。
営業債務や借入金などについては、当社グループでは各社が月次で資金繰計画を作成するなどの方法により、流動性リスク

を管理しております。

― 33 ―

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 33ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）



２．金融商品の時価等に関する事項
2024年６月30日（当期の連結決算日）現在の連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、以下のとおりです。

なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれておりません（（注2）参照）。

連結貸借対照表計上額
（千円） 時価（千円） 差額（千円）

投資有価証券
その他有価証券 915,427 915,427 ー

資産計 915,427 915,427 ー
（注１）現金及び預金、電子記録債権、受取手形、売掛金及び契約資産、未収入金、電子記録債務、買掛金、短期借入金及び未払法人

税等については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略
しております。

（注２）市場価格のない株式等は、「投資有価証券 その他有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の連結貸借対照表計上
額は以下のとおりです。

区分 連結貸借対照表計上額（千円）
非上場株式 246,177

（注３）有価証券に関する事項
その他有価証券において、種類ごとの取得価額、連結貸借対照表計上額及びこれらの差額は以下のとおりです。

種類 連結貸借対照表計上額
（千円） 取得原価（千円） 差額（千円）

連結貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

（１）株式 856,115 127,810 728,304
（２）債券

①国債・地方債 ー ー ー
②社債 ー ー ー
③その他 ー ー ー

（３）その他 47,028 25,970 21,057
小計 903,143 153,781 749,361

連結貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

（１）株式 270 362 △92
（２）債券

①国債・地方債 ー ー ー
②社債 10,000 10,000 ー
③その他 ー ー ー

（３）その他 2,013 2,013 ー
小計 12,283 12,376 △92

合計 915,427 166,157 749,269
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（注４）金銭債権及び満期がある有価証券の連結決算日後の償還予定額
（単位：千円）

１年内 １年超５年内 ５年超10年内 10年超

現金及び預金 8,452,900 ー ー ー

電子記録債権 86,586 ー ー ー

売掛金 3,390,593 ー ー ー

未収入金 40,792 ー ー ー

合計 11,970,872 ー ー ー

（注５）短期借入金の連結決算日後の返済予定額
（単位：千円）

１年以内 １年超２年以内 ２年超３年以内 ３年超４年以内 ４年超５年以内 ５年超

短期借入金 840,000 ー ー ー ー ー

合計 840,000 ー ー ー ー ー

３．金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分類しておりま

す。
レベル１の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価
レベル２の時価：レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価
レベル３の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのう

ち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計
投資有価証券
その他有価証券
株式 856,385 ー ー 856,385
社債 ー 10,000 ー 10,000
その他 ー 49,042 ー 49,042

資産計 856,385 59,042 ー 915,427
（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券
上場株式及び社債は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル１

の時価に分類しております。一方で、当社が保有している社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは
認められないため、その時価をレベル２の時価に分類しております。
また、市場における取引価格が存在しない投資信託については、解約又は買戻請求に関して市場参加者からリスクの対価を求

められるほどの重要な制限がない場合には基準価額を時価とし、レベル２の時価に分類しております。
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（収益認識に関する注記）
１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位：千円）
イベント・プロモーション事業

一時点で移転される財又はサービス
一定の期間にわたり移転される財又はサービス

11,277,485
6,226,141

顧客との契約から生じる収益 17,503,626

その他の収益 ー
外部顧客への売上高 17,503,626

２．収益を理解するための基礎となる情報
収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表「（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等) ４．会計方針

に関する事項（6）重要な収益の計上基準」に記載しております。

３．当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報
（1）契約資産及び契約負債の残高等

（単位：千円）
当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権
売掛金 3,390,593

契約資産 64,656

契約負債 45,877
契約資産はイベント・プロモーション事業において、進捗度に応じて収益を認識することにより計上した対価に対する権利とし

て認識しており、対価に対する権利が無条件となった時点で債権に振り替えられます。
当連結会計年度の契約資産の残高に重要な変動はありません。
契約負債はイベント・プロモーション事業における顧客からの前受金（未成業務受入金）であります。顧客からの前受金の受領

により増加し、収益の認識に伴い取り崩すことにより減少いたします。なお、契約負債は連結貸借対照表上、流動負債の「その
他」に含まれております。
当連結会計年度に認識された収益のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、32,575千円であります。また、当連結

会計年度の契約負債の残高に重要な変動はありません。

（2）残存履行義務に配分した取引価格
当社グループでは、個別の契約期間が１年を超える重要な取引がないため、残存履行義務に関する情報の記載を省略しておりま

す。なお、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

（１株当たり情報に関する注記）
１．１株当たり純資産額 228円76銭
２．１株当たり当期純利益 34円71銭

（重要な後発事象に関する注記）
該当事項はありません。

― 36 ―

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 36ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）



貸 借 対 照 表
（2024年６月30日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産 10,991,955 流 動 負 債 3,946,792

現 金 及 び 預 金 7,314,847 電 子 記 録 債 務 11,379
電 子 記 録 債 権 84,496 買 掛 金 1,481,937
売 掛 金 3,210,146 関 係 会 社 買 掛 金 801,925
契 約 資 産 64,656 短 期 借 入 金 540,000
未 成 業 務 支 出 金 56,799 未 払 金 250,857
未 収 入 金 49,827 未 払 法 人 税 等 370,360
前 払 費 用 191,403 未 払 費 用 282,107
短 期 貸 付 金 10,000 未 成 業 務 受 入 金 44,964
そ の 他 9,778 預 り 金 19,198

固 定 資 産 1,943,573 未 払 消 費 税 等 118,474
有 形 固 定 資 産 198,061 賞 与 引 当 金 25,586
建 物 92,487 固 定 負 債 282,960
工 具、 器 具 及 び 備 品 105,573 退 職 給 付 引 当 金 236,754

無 形 固 定 資 産 18,044 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 25,860
電 話 加 入 権 2,652 繰 延 税 金 負 債 12,777
ソ フ ト ウ エ ア 15,391 そ の 他 7,568

投 資 そ の 他 の 資 産 1,727,468 負 債 合 計 4,229,753
投 資 有 価 証 券 1,110,981 純 資 産 の 部
関 係 会 社 株 式 224,500 株 主 資 本 8,156,147
長 期 貸 付 金 150,000 資 本 金 948,994
会 員 権 27,673 資 本 剰 余 金 1,238,919
保 険 積 立 金 19,655 資 本 準 備 金 1,027,376
敷 金 及 び 保 証 金 194,207 そ の 他 資 本 剰 余 金 211,542
そ の 他 450 自 己 株 式 処 分 差 益 220,045

そ の 他 資 本 剰 余 金 △8,502
利 益 剰 余 金 7,844,759
利 益 準 備 金 22,845
そ の 他 利 益 剰 余 金 7,821,914
別 途 積 立 金 6,500,000
繰 越 利 益 剰 余 金 1,321,914

自 己 株 式 △1,876,526
評 価 ・ 換 算 差 額 等 539,161

その他有価証券評価差額金 539,161
新 株 予 約 権 10,467
純 資 産 合 計 8,705,775

資 産 合 計 12,935,529 負 債 ・ 純 資 産 合 計 12,935,529
（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 37 ―

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 37ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）



損 益 計 算 書

( 2023
2024

年
年

７
６

月
月

１
30

日から
日まで)

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 15,287,319

売 上 原 価 13,259,487

売 上 総 利 益 2,027,832

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 849,340

営 業 利 益 1,178,492

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 334,014

そ の 他 営 業 外 収 益 10,000 344,014

営 業 外 費 用

支 払 利 息 1,740

譲 渡 制 限 付 株 式 関 連 費 用 5,623

そ の 他 営 業 外 費 用 104 7,468

経 常 利 益 1,515,038

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 373 373

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 298 298

税 引 前 当 期 純 利 益 1,515,113

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 409,000

法 人 税 等 調 整 額 △45,214

当 期 純 利 益 1,151,328

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

( 2023
2024

年
年

７
６

月
月

１
30

日から
日まで)

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資本準備金 その他資本
剰 余 金

資本剰余金
合 計 利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合 計別 途

積 立 金
繰越利益
剰 余 金

当 期 首 残 高 948,994 1,027,376 192,852 1,220,229 22,845 6,700,000 544,882 7,267,727

当 期 変 動 額

別 途 積 立 金 の 取 崩 △200,000 200,000 ー
剰 余 金 の 配 当 △574,296 △574,296

当 期 純 利 益 1,151,328 1,151,328

自 己 株 式 の 処 分 18,690 18,690

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）

当 期 変 動 額 合 計 ー ー 18,690 18,690 ー △200,000 777,031 577,031

当 期 末 残 高 948,994 1,027,376 211,542 1,238,919 22,845 6,500,000 1,321,914 7,844,759

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等

新株予約権 純資産合計
自己株式 株主資本合計 その他有価証券

評 価 差 額 金
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 △1,957,226 7,479,725 589,778 589,778 15,805 8,085,308

当 期 変 動 額

別 途 積 立 金 の 取 崩 ー ー
剰 余 金 の 配 当 △574,296 △574,296

当 期 純 利 益 1,151,328 1,151,328

自 己 株 式 の 処 分 80,700 99,390 99,390

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） △50,616 △50,616 △5,338 △55,954

当 期 変 動 額 合 計 80,700 676,421 △50,616 △50,616 △5,338 620,467

当 期 末 残 高 △1,876,526 8,156,147 539,161 539,161 10,467 8,705,775

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表
（重要な会計方針に係る事項）
１．資産の評価基準及び評価方法
（1）子会社株式及び関連会社株式………… 移動平均法による原価法
（2）その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの………… 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により
算定）

市 場 価 格 の な い 株 式 等………… 移動平均法による原価法
（3）棚卸資産

未成業務支出金………………………… 個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げ
の方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法
（1）有 形 固 定 資 産………………………… 定率法。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並

びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法
を採用しております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 ８年〜15年
工具、器具及び備品 ３年〜15年

（リース資産を除く）

（2）無 形 固 定 資 産………………………… ソフトウエア（自社利用）については、社内における利用可能期間（５年）に基づ
く定額法であります。（リース資産を除く）

（3）リ ー ス 資 産………………………… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年
数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

３．引当金の計上基準
（1）賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。
（2）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の金額に基づき、当事業年度末において発生している
と認められる額を計上しております。
退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便

法を適用しております。
（3）役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
（4）受注損失引当金

当事業年度末に受注している案件のうち、損失の発生が見込まれるものについて、将来の損失に備えるため、その損失見込
額を計上しております。
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４．収益の計上基準
売上高
当社の事業は単一セグメントでありますが、当社の業務を「リアルイベント」「オンラインイベント」「オンラインプロモーシ

ョン」「その他」と分類しております。
リアルとオンラインのハイブリッド型等の配信型イベントについては、特性が実質的に同じであり顧客への移転のパターンが

同じである複数の財又はサービスであるため、一連の別個の財又はサービスとして識別しております。
リアルイベントとは実際の会場に集客を行い開催するイベント等となります。このうち広報イベントや街頭イベント等に関し

ては、イベントが終了した時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、当社の履行義務が充足されることから、
当該時点で収益を認識しております。ポップアップストア等に関しては、当該財又はサービスに対する支配が一定期間にわたり
顧客に移転し、当社の履行義務が充足されることから、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、収益を認識しております。
オンラインイベントとはオンライン上で期間や日時を限って開催されるイベント等となります。このうちウェビナー等に関し

ては、イベントが終了した時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、当社の履行義務が充足されることから、
当該時点で収益を認識しております。オンラインカンファレンスやｅスポーツ大会等に関しては、一定期間にわたり当該財又は
サービスが顧客に移転し、当社の履行義務が充足されることから、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、収益を認識しており
ます。
オンラインプロモーションとはＳＮＳやデジタル広告を用いるなど、オンライン上で顧客に対して宣伝・広報を行うものとな

ります。このうち動画制作等に関しては、製品が納品された時点で、当該財又はサービスに対する支配が顧客に移転し、当社の
履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。ＳＮＳアカウント運用やデジタル広告運用等に関して
は、一定期間にわたり当該財又はサービスが顧客に移転し、当社の履行義務が充足されることから、履行義務の充足に係る進捗
度を見積り、収益を認識しております。
その他は主に事務局運営等であり、一定期間にわたり財又はサービスが顧客に移転されることから、履行義務の充足に係る進

捗度を見積り、収益を認識しております。
一定期間にわたり収益を認識している履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、契約上の総出来高に対する実際出来高

の割合（アウトプット法）によっております。
取引価格については、顧客から受領する対価の総額を収益として認識しております。
なお、取引の対価は、履行義務を充足してから主として１年以内に受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。

５．その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続
譲渡制限付株式報酬制度
当社は、当社の取締役（監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。）及び従業員並びに連結子会社の取締役及び従

業員に対するインセンティブとして、譲渡制限付株式報酬制度を導入しております。譲渡制限付株式報酬制度に基づき、支
給した報酬等については、対象勤務期間にわたって費用処理しております。
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（会計上の見積りに関する注記）
繰延税金資産の回収可能性
（1）当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金負債 12,777千円
貸借対照表には、繰延税金資産と繰延税金負債を相殺した金額を計上しております。

（2）会計上の見積りの内容に関する理解に資するその他の情報
連結注記表「（会計上の見積りに関する注記） 繰延税金資産の回収可能性」に記載した内容と同一であります。

（貸借対照表に関する注記）
１．当社においては、機動的な調達手段の確保により手元流動性を圧縮し、資金効率を高めることを目的として、取引銀行４行と当

座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。
当座貸越極度額の総額 2,650,000千円
借入実行残高 540,000
差引額 2,110,000

２．有形固定資産の減価償却累計額 213,277千円

３．関係会社に対する金銭債権債務（区分表示したものを除く）
短期金銭債権 21,023千円
長期金銭債権 150,000千円
短期金銭債務 1,366千円

４．損失が見込まれる未成業務支出金と受注損失引当金は相殺表示しております。相殺表示した未成業務支出金に対応する受注損失
引当金の額は次のとおりであります。
未成業務支出金 5,019千円

（損益計算書に関する注記）
１．関係会社との取引高
（営業取引）
売上高 250千円
売上原価（外注費） 3,365,580千円
販売費及び一般管理費 3,381千円

（営業外取引）
受取利息及び配当金 298,664千円
業務受託手数料 7,560千円

（株主資本等変動計算書に関する注記）
自己株式の種類及び株式数に関する事項

当事業年度期首株式数
（株）

当事業年度増加株式数
（株）

当事業年度減少株式数
（株）

当事業年度末株式数
（株）

普通株式 8,696,752 13,000 360,000 8,349,752
（注）１．普通株式の自己株式数の増加13,000株は譲渡制限付株式報酬における株式の無償取得によるものであります。

２．普通株式の自己株式数の減少360,000株は譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分及びストックオプションの行使に
よるものであります。
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（税効果会計に関する注記）
１．繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産
会員権評価損 16,033千円
投資有価証券評価損 10,105
賞与引当金 7,834
役員退職慰労引当金 7,918
未払事業税 24,058
退職給付引当金 72,494
未払賞与 54,269
その他 67,370

繰延税金資産小計 260,083
評価性引当額 △38,939
繰延税金資産合計 221,144
繰延税金負債
その他有価証券評価差額金 233,921

繰延税金負債合計 233,921
繰延税金負債の純額 12,777

２．法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差額の内訳
法定実効税率 30.6％
（調整）

交際費 0.9
受取配当金 △6.2
住民税均等割 0.3
税額控除 △1.8
その他 0.2

税効果会計適用後の法人税等の負担率 24.0

（リース取引関係）
１．ファイナンス・リース取引
（借主側）
所有権移転外ファイナンス・リース取引
① リース資産の内容

有形固定資産 主として、事務用機器であります。
② リース資産の減価償却の方法

個別注記表「（重要な会計方針に係る事項）２．固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。
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（関連当事者との取引に関する注記）
１．子会社及び関連会社等

（単位：千円）

種 類 会社等の名称 議決権等の
所 有 割 合

関連当事者
と の 関 係 取引の内容 取引金額 科 目 期末残高

子会社
株 式 会 社
ティー・ツー・
クリエイティブ

所有
直接100.0％

イベントの制作・
運営・演出業務の
請負

イベントの制作・
運営・演出業務の
請負

3,203,202 関係会社
買掛金 740,586

受 取 配 当 金 297,802 − −

子会社 株 式 会 社
モ ッ ト

所有
直接100.0％

映像制作業務の
請負 資金の貸付 210,000 長期貸付金 150,000

（注）１．上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
２．取引条件及び取引条件の決定方針等

案件ごとに価格交渉のうえ、取引条件を決定しております。また、資金の貸付については、市場金利を勘案して合理的に
利率を決定しております。

２．役員及び個人主要株主等
（単位：千円）

種類 会社等の名称
又は氏名 所在地

資本金
又は
出資金

事業の内容
又は職業

議決権等の所
有(被所有)割合

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

役員 村 津 憲 一 − − 当社代表
取締役社長

被所有
直接0.73％ − 新株予約権の

権利行使 13,500 − −

（注）2013年９月25日開催の臨時取締役会に基づき付与された第８回B号新株予約権について、当事業年度における新株予約権の行
使を記載しております。

（収益認識に関する注記）
顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表「（収益認識に関する注記）」に記載のとおりであ
ります。

（１株当たり情報に関する注記）
１．１株当たり純資産額 214円07銭
２．１株当たり当期純利益 28円43銭

（重要な後発事象に関する注記）
該当事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査報告
独立監査人の監査報告書

2024年８月20日
株式会社テー・オー・ダブリュー
取締役会 御中

太陽有限責任監査法人
東京事務所
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石 上 卓 哉 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 忠 津 正 明 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社テー・オー・ダブリューの2023年７月

１日から2024年６月30日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して、株式会社テー・オー・ダブリュー及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間
の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監
査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切
な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し

開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用にお
ける取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人

はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、そ

の他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか
検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注
意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その

事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を

作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
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連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適
切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重

要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又
は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があ
ると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制
を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が
認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書
において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類の注記
事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人
の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続
企業として存続できなくなる可能性がある。
・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結
計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監
査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応
策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。
以 上
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計算書類に係る会計監査報告
独立監査人の監査報告書

2024年８月20日
株式会社テー・オー・ダブリュー
取締役会 御中

太陽有限責任監査法人
東京事務所
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石 上 卓 哉 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 忠 津 正 明 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社テー・オー・ダブリューの2023

年７月１日から2024年６月30日までの第4８期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、
株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査
を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠

して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し

開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用にお
ける取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人は

その他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その

他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討
すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を
払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その

事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作

成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で

あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要

な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制
を検討する。
・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認
められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書に
おいて計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が
適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論
は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業と
して存続できなくなる可能性がある。
・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類
等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応
策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2023年7月1日から2024年6月30日までの第4８期事業年度の取締役の職務の執行
に関して監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容

並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）の状況について取締役及び使用人等か
らその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとと
もに、下記の方法で監査を実施しました。
①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携のうえ、重要な会
議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を
求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。
また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じ
て子会社から事業の報告を受けました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、
会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計
監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲
げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2021年11月16日企業会計審議会）等に従って整備して
いる旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益

計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照
表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果

一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認
めます。

二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められま
せん。

三 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制
システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認
められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2024年８月23日
株式会社テー・オー・ダブリュー監査等委員会

監査等委員 萩 原 新太郎 ㊞
監査等委員 今 西 由 加 ㊞
監査等委員 吉 川 友 貞 ㊞

（注）監査等委員萩原新太郎、今西由加及び吉川友貞は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する
社外取締役であります。

以 上
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株主総会参考書類

第１号議案 剰余金処分の件
当社は、株主の皆様への配当の充実を図りながら、将来の事業展開と経営体質強化のために必要な内部留

保を確保しつつ、安定した配当を継続していくことを基本方針としております。このような方針に基づき、
当期業績の傾向及び今後の事業環境を考慮し、以下のとおり期末配当及び剰余金の処分をさせていただきた
いと存じます。

１．期末配当に関する事項
① 配当財産の種類

金銭といたします。
② 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金７円とさせていただきたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は284,335,408円となります。

③ 剰余金の配当が効力を生じる日
2024年９月26日

２．その他の剰余金の処分に関する事項
① 増加する剰余金の項目及びその額

別途積立金 500,000,000円
② 減少する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金 500,000,000円
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
本定時株主総会の終結の時をもって取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名は任期満了となりま

すので、改めて取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名の選任をお願いするものであります。
なお、本議案について監査等委員会において検討がなされましたが、反対等の意見はありませんでした。
取締役（監査等委員である取締役を除く。）の候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位及び担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
株 式 の 数

１

村
む ら つ

津 憲
け ん い ち

一
（1977年１月31日生）

2000年４月 当社入社
2006年７月 第一本部村津チームリーダー
2012年７月 第一本部副本部長兼村津チームリーダー
2013年７月 執行役員第一本部長
2015年７月 執行役員第一本部長

兼インタラクティブプロモーション室（ＩＰ室）担当役員
2015年９月 取締役兼執行役員第一本部長兼ＩＰ室担当役員
2016年９月 常務取締役兼執行役員第一本部長兼ＩＰ室担当役員
2017年７月 常務取締役兼執行役員第一本部長兼体験デザイン本部長
2019年１月 専務取締役兼執行役員営業統括兼体験デザイン本部長
2020年１月 代表取締役副社長兼ＣＯＯ
2022年１月 代表取締役社長（現任）

296,500株

（取締役候補者とする理由）
村津憲一氏は、当社グループ内で、営業、企画、デジタル、経営企画領域における豊富な経験と幅広い見識を有し、2022年１月よ
り当社の代表取締役社長を務めており、当社グループにおける持続的な成長と企業価値の向上の実現に資することができるものと判
断したため、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。

２

市
い ち か わ

川 公
き み ひ こ

彦
（1969年５月10日生）

2004年８月 当社入社
2006年７月 第一本部市川チームリーダー
2013年７月 第一本部統括チームリーダー兼市川チームリーダー
2016年７月 第一本部副本部長
2017年７月 執行役員第一本部副本部長

㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役（現任）
2019年１月 当社執行役員第一本部長兼体験デザイン本部副本部長
2019年７月 執行役員第一本部長
2019年９月 取締役兼執行役員第一本部長
2022年７月 常務取締役兼執行役員業務統括本部長
2023年７月 常務取締役兼執行役員業務統括本部長兼第一本部長兼エリア室

管掌（現任）
〔重要な兼職の状況〕
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役

193,000株

（取締役候補者とする理由）
市川公彦氏は、当社グループ内で、業務統括本部長として営業戦略立案、業務効率化、収益力向上に携わるほか、営業、制作業務を
担当するなど豊富な経験と幅広い見識を有し、2017年７月より100％連結子会社である㈱ティー・ツー・クリエイティブの取締役
を務めております。2022年７月より当社の常務取締役を務めており、当社グループにおける持続的な成長と企業価値の向上の実現
に資することができるものと判断したため、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位及び担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
株 式 の 数

３

雨
あ め み や

宮 淳
じゅんぺい

平
（1979年４月12日生）

2006年12月 当社入社
2011年７月 第一本部雨宮チームリーダー
2013年７月 第一本部統括チームリーダー兼雨宮チームリーダー
2017年７月 第一本部副本部長補佐兼体験デザイン本部インタラクティブプ

ロモーション室（ＩＰ室）室長
2018年７月 体験デザイン本部副本部長兼ＩＰ室長
2019年１月 執行役員第三本部副本部長兼体験デザイン本部副本部長
2020年１月 執行役員第三本部長
2020年７月 ㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役（現任）
2020年９月 当社取締役兼執行役員第三本部長
2023年７月 取締役兼執行役員第三本部長兼アカウントサービス室管掌
2024年７月 取締役兼執行役員グループCHRO第三本部長兼HR室長兼コー

ポレート室担当役員（現任）
〔重要な兼職の状況〕
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役

102,800株

（取締役候補者とする理由）
雨宮淳平氏は、当社グループ内で、営業、制作業務のほか、人材関連を担当するなど豊富な経験と幅広い見識を有し、2020年７月
より100％連結子会社である㈱ティー・ツー・クリエイティブの取締役を務めております。2020年９月より当社の取締役を務めて
おり、当社グループにおける持続的な成長と企業価値の向上の実現に資することができるものと判断したため、引き続き取締役とし
ての選任をお願いするものであります。

４

舛
ま す も り

森 丈
た け ひ と

人
（1960年３月６日生）

1982年４月 丸紅エネルギー㈱入社
1990年10月 ㈱丹青社入社
2003年10月 当社入社
2006年７月 ＳＰ戦略本部長
2006年９月 取締役ＳＰ戦略本部長
2009年７月 取締役兼執行役員第二本部長
2010年７月 執行役員エリア本部長
2011年７月 執行役員第二本部長
2011年９月 取締役兼執行役員第二本部長
2013年４月 取締役兼執行役員第二本部長兼関西支社長
2017年７月 執行役員第一本部舛森チーム長
2019年１月 執行役員第一本部副本部長
2019年７月 執行役員アカウントサービス室担当
2021年７月 執行役員管理本部長

㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役管理部長（現任）
2021年９月 当社取締役兼執行役員管理本部長（現任）

〔重要な兼職の状況〕
㈱ティー・ツー・クリエイティブ 取締役管理部長
㈱エスピー・リング東京 社外取締役

353,600株

（取締役候補者とする理由）
舛森丈人氏は、これまで当社グループ内において営業、制作業務に携わっており、豊富な経験と見識、業界の幅広い知見を有してお
ります。2021年9月に取締役として管理本部長に就任以降、部門における執行体制強化のほか、財務会計、法務及びリスク管理、
IR等において尽力しており、当社グループにおける持続的な成長と企業価値向上の実現に資することができるものと判断したため、
引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位及び担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
株 式 の 数

５

柳
や な さ わ

澤 大
だ い す け

輔
（1974年２月19日生）

1998年８月 ㈾カヤック設立 代表取締役
2005年１月 ㈱カヤック設立 代表取締役
2014年12月 ㈱カヤック（東証マザーズ上場）

代表取締役ＣＥＯ（現任）
2015年９月 当社社外取締役（現任）
2016年３月 クックパッド㈱ 社外取締役
2019年10月 ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ㈱ 社外取締役（現任）
2021年５月 ㈱カヤックゼロ設立 代表取締役（現任）
2022年11月 ㈱リビングハウス 社外取締役（現任）
2023年 2 月 ㈱フィル・カンパニー 社外取締役（現任）
2024年４月 琉球フットボールクラブ㈱ 代表取締役（現任）

〔重要な兼職の状況〕
㈱カヤック 代表取締役ＣＥＯ
㈱カヤックゼロ 代表取締役
琉球フットボールクラブ㈱ 代表取締役
ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ㈱ 社外取締役
㈱リビングハウス 社外取締役
㈱フィル・カンパニー 社外取締役

ー

（社外取締役候補者とする理由及び期待される役割の概要）
柳澤大輔氏は、㈱カヤックの創業者であり、同社代表取締役CEOとしてのデジタルコンテンツ事業経営の知見やネットワークは、
体験デザイン・プロダクションとして、オンライン・プロモーション領域での競争力強化に注力する当社の事業戦略に活かしていた
だけると判断しました。これらの経験と知見を活かして当社取締役会等において発言、提言を行っていただくことを期待し、引き続
き社外取締役として選任をお願いするものであります。

（注） １．取締役候補者のうち、当社との間に特別の利害関係を有する者は次のとおりであります。
柳澤大輔氏は、㈱カヤックの代表取締役ＣＥＯ、㈱カヤックゼロの代表取締役及び琉球フットボールクラブ㈱の代表取
締役を兼務し、㈱カヤックは当社と取引関係がありますが、㈱カヤックゼロ及び琉球フットボールクラブ㈱は当社と取
引関係がありません。
また、柳澤大輔氏は、ＩＮＣＬＵＳＩＶＥ㈱、㈱リビングハウス及び㈱フィル・カンパニーの社外取締役を兼務し、Ｉ
ＮＣＬＵＳＩＶＥ㈱は当社と取引関係がありますが、㈱リビングハウス及び㈱フィル・カンパニーは当社と取引関係が
ありません。

２．柳澤大輔氏は社外取締役候補者であり、同氏の社外取締役としての在任期間は本定時株主総会の終結の時をもって９年
となります。

３．柳澤大輔氏につきましては、東京証券取引所に対し、独立役員として届け出ております。
４．社外取締役候補者の選任にあたっては、東京証券取引所が定める独立性基準を満たす者としています。
５．柳澤大輔氏の選任が承認された場合、当社定款に基づき当社との間で法令に定める額を限度として賠償責任を限定する

責任限定契約を継続する予定であります。
６．取締役等の選任・指名を行う際の方針と手続

当社では、取締役として株主からの経営の委任に応え、経営判断能力、先見性、洞察力等に優れ、順法精神、高い倫理
観を有し、取締役の職務と責任を全うできる人材を取締役候補者として選定し、社外取締役については、企業経営、マ
ーケティング、人材育成・ダイバーシティ等に関する専門的知見等を有し、幅広い視点から経営に対し的確な提言・助
言を行うことのできる方を選任する方針とし、上記の方針に基づき、取締役会において取締役候補者及び社外取締役候
補者を決定しています。

７．当社は、当社及び子会社の取締役、監査役、執行役員を被保険者として、会社法第430条の3第1項に定める役員等賠償
責任保険（D&O保険）契約を保険会社との間で締結し、被保険者がその地位に基づいて行った行為に起因して損害賠償
請求がなされた場合（ただし、保険契約上で定められた免責事由に該当するものを除きます。）の、被保険者が被る損害
賠償金及び争訟費用等を当該保険契約により填補することとしており、被保険者の全ての保険料を当社が全額負担して
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おります。取締役候補者は、D&O保険の被保険者に含められており、各候補者が選任され、就任した場合には、いずれ
もD&O保険の被保険者に含められることとなります。現行のD&O保険の契約期間は、１年間であり、当該期間の満了前
に取締役会において決議のうえ、これを更新する予定です。

第３号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件
監査等委員が法令に定める員数を欠くことになる場合に備え、あらかじめ補欠の監査等委員である取締役

１名の選任をお願いいたしたいと存じます。
なお、本選任の効力につきましては、就任前に限り、当社の取締役会の決議によりその選任を取り消すこ

とができるものとさせていただきます。
また、本議案に関しましてはあらかじめ監査等委員会の同意を得ております。
補欠の監査等委員である取締役の候補者は、次のとおりであります。

氏 名
（生年月日）

略歴、当社における地位及び担当
（重要な兼職の状況）

所有する当社
株 式 の 数

宮
み や ざ わ

澤 國
く に お

雄
（1947年12月15日生）

1978年 7 月 東京国税局直税部法人税課国税実査官
2003年 7 月 甲府税務署長
2005年７月 東京国税局総務部次長
2006年７月 麹町税務署長
2007年８月 税理士登録
2009年９月 宮澤國雄税理士事務所所長（現任）
2015年３月 ㈱ピュアソイル取締役（現任）

〔重要な兼職の状況〕
宮澤國雄税理士事務所所長
㈱ピュアソイル取締役

−

（補欠の監査等委員である社外取締役候補者とする理由及び期待される役割の概要）
宮澤國雄氏は、税理士としての財務及び税務分野において豊富な経験と高い見識を有しておられるため、当社の業務執行の監査・監
督が適切有効になされると判断し、補欠の監査等委員候補者（社外取締役）として選任をお願いするものであります。
（注）１．宮澤國雄氏と当社との間には、特別の利害関係はありません。

２．宮澤國雄氏は補欠の監査等委員候補者（社外取締役候補者）であります。
３．宮澤國雄氏が監査等委員に就任した場合、当社定款に基づき、当社との間で法令に定める額を限度として賠償責任を限定

する責任限定契約を締結する予定であります。
４．宮澤國雄氏が監査等委員に就任した場合、東京証券取引所に対し、独立役員として届け出る予定であります。
５．当社は、当社及び子会社の取締役、監査役、執行役員を被保険者として、会社法第430条の3第1項に定める役員等賠償責

任保険（D&O保険）契約を保険会社との間で締結し、被保険者がその地位に基づいて行った行為に起因して損害賠償請求
がなされた場合（ただし、保険契約上で定められた免責事由に該当するものを除きます。）の、被保険者が被る損害賠償金
及び争訟費用等を当該保険契約により填補することとしており、被保険者の全ての保険料を当社が全額負担しております。
候補者が選任され、就任した場合には、D&O保険の被保険者に含められることとなります。現行のD&O保険の契約期間
は、１年間であり、当該期間の満了前に取締役会において決議のうえ、これを更新する予定です。
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【ご参考】取締役のスキルマトリックス（本総会において各取締役候補者が選任された場合）

氏名 役職（予定）

経験・専門性

企業経営 財務会計 法務・
リスク管理 業界の知見 営業・

マーケティング
デジタル・
体験デザイン

人材育成・
ダイバーシティ

村 津 憲 一 代表取締役社長 ● ● ● ● ●

市 川 公 彦 常務取締役 ● ● ●

雨 宮 淳 平 取締役 ● ● ● ●

舛 森 丈 人 取締役 ● ● ● ●

柳 澤 大 輔 社外取締役 ● ● ● ● ● ●

萩原 新太郎 社外取締役
監査等委員 ●

今 西 由 加 社外取締役
監査等委員 ● ● ●

吉 川 友 貞 社外取締役
監査等委員 ● ● ●

（注）本表は各取締役が有する全てのスキルを表すものではありません。

以 上
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ヒューリック
神谷町ビル

神谷町駅神谷町駅

メトロシティ
神谷町
メトロシティ
神谷町

神谷町ＭＴビル

神谷町ＭＴビル出口

神谷町Ｍtコート神谷町Ｍtコート
神谷町緑道

光明寺

虎ノ門KTビル

虎ノ門40MTビル虎ノ門40MTビル

虎ノ門菅井ビル
虎ノ門第２
ワイコービル

仙石山
アートハウス

仙石山アネックス

日経虎ノ門別館

城山トラストタワー

東京脳神経センター
東京ワールドゲート

東都ビル

神谷町郵便局

日
比
谷
線

4b

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

【株主総会会場ご案内図】
東京都港区虎ノ門四丁目３番13号 ヒューリック神谷町ビル ３F

当社会議室

交通手段
東京メトロ日比谷線 …………… 神谷町駅 神谷町ＭＴビル出口 徒歩１分

４b出口 徒歩１分

2024年08月26日 13時31分 $FOLDER; 57ページ （Tess 1.50(64) 20240620_01）


